

28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง รายงานสาเหตุการเปลี่ยนแปลงกำไร (ขาดทุน) และบทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายบริหาร สำหรับปี 2564
เรียน กรรมการผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงกำไร (ขาดทุน) ในงบการเงินรวม สำหรับ ปี 2564 ดังนี้

ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบ โดยผู้สอบบัญชีของบริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) พบว่า

ผลการดำเนินงาน

จากผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งเริ่มระบาดตั้งแต่ปลายปี 2562 ถึงปัจจุบัน เป็นผลให้กลุ่มธุรกิจได้รับผลกระทบโดยตรงจากการประกาศใช้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 จากการปิดให้บริการตั้งแต่ปลายไตรมาส 1 ต่อเนื่องจนถึงไตรมาส 4 ปี 2564 ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้ของมีนัยสำคัญ อย่างไรก็ตาม รัฐบาลได้มีการผ่อนคลายมาตรการต่างๆ ในไตรมาส 3 นี้ให้ธุรกิจบางประเภทเริ่มประกอบกิจการได้ตามปกติ หากแต่ต้องมีการควบคุมและปฏิบัติตามมาตรการต่างๆ ที่ภาครัฐกำหนด ซึ่งยังคงส่งผลกระทบต่อภาคการใช้จ่ายของกลุ่มผู้บริโภคและผลประกอบการของกลุ่มบริษัทในปี 2564 อย่างมีสาระสำคัญ

เนื่องจากกลุ่มบริษัทอยู่ในระหว่างการจำหน่ายธุรกิจกักตุนสินค้าที่คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในไตรมาส 1 ปี 2565 ดังนั้นกลุ่มบริษัทจะแสดงข้อมูลสำหรับธุรกิจกักตุนสินค้าทางการเงินภายใต้ชื่อสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายการดำเนินงานที่ยกเลิก”

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 286.04 ล้านบาท ลดลง 168.94 ล้านบาท ต้นทุน 214.29 ล้านบาท ลดลง 76.98 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน และมีกำไรขั้นต้น 71.75 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 25% ของรายได้รวม ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 131.64 ล้านบาท ลดลง 55.41 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงิน 229.58 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 3.50 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนแบ่งผลกำไรจากบริษัทร่วม 25.26 ล้านบาท และมีการตั้งสำรองการด้อยค่าในธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด 644.42 ล้านบาท ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปีอยู่ที่ 692.76 ล้านบาท

● รายได้จากการให้บริการ

สืบเนื่องมาจากสถานการณ์ COVID-19 ส่งผลให้ธุรกิจให้บริการสอนภาษาอังกฤษของกลุ่มบริษัทต้องปิดให้บริการตามประกาศของรัฐบาลโดยรวมประมาณ 8 เดือน ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวมยังไม่กระเตื้องขึ้นมาก ภาคเอกชน ค่าปลีกและผู้บริโภคยังคงมีความระมัดระวังในการใช้จ่ายใช้สอย ส่งผลให้ยอดขายเงินสดของกลุ่มธุรกิจให้บริการสอนภาษาอังกฤษลดลง 38% และมีการรับรู้รายได้ 286.04 ล้านบาท ลดลง 168.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลง 37% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน กลุ่มบริษัทได้ปรับเปลี่ยนรูปแบบและเน้นการให้บริการเปิดคอร์สสอนออนไลน์เพิ่มมากขึ้น เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภค และเพื่อเป็นการลดต้นทุนและบริหารค่าใช้จ่ายที่สูงให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุดอย่างต่อเนื่อง กลุ่มบริษัทยังได้มีการย้ายสถานที่ตั้งสาขาที่มีค่าเช่าราคาสูงต่อเนื้อที่มายังสถานที่ที่มีทำเลที่ดี การปรับลดขนาดพื้นที่ที่เหมาะสม และมีค่าเช่าที่ราคาสมเหตุสมผล นอกจากนี้กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการปิดการให้บริการ 1 สาขาในปี 2564 ได้แก่ สาขาลาดพร้าว เนื่องจากหมดสัญญาเช่าและบริการเมื่อปลายปี 2564 ที่ผ่านมาส่งให้ ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทได้เปิดให้บริการรวมทั้งสิ้น 13 สาขา ภายใต้การบริหารงานของกลุ่มบริษัทเอง

ตามที่กลุ่มบริษัทได้รับสิทธิในการเป็นมาสเตอร์แฟรนไชส์ธุรกิจสอนภาษาอังกฤษ ภายใต้ชื่อ “วอลล์สตรีท อิงลิช” แต่เพียงผู้เดียวในประเทศไทย ราชอาณาจักรกัมพูชา และสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ตามรายละเอียดที่ได้แจ้งไปแล้วนั้น โดยกลุ่มบริษัทได้เปิดตัวสาขาแรกที่เป็นแฟรนไชส์อย่างเป็นทางการไปแล้วที่จังหวัดขอนแก่น เมื่อปลายปี 2562 และคาดว่าจะเปิดให้บริการในโซนภาคตะวันออกเฉียงเหนืออีก 1 สาขา ภายในปี 2565 นี้

- **รายได้อื่น**

จำนวน 46.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.67 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการได้รับส่วนลดค่าเช่าสืบเนื่องจากผลกระทบโควิด

- **ต้นทุนบริการและกำไรขั้นต้น**

แม้ว่ากลุ่มบริษัทได้มีความพยายามในการควบคุมต้นทุนผลิตและการดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพอย่างเต็มที่ โดยกลุ่มบริษัทมีต้นทุนให้บริการอยู่ที่ 214.29 ล้านบาท ลดลง 26% เมื่อเทียบกับปีก่อน หากแต่รายได้ที่ลดลงเนื่องมาจากการเปิดให้บริการเพียง 4 เดือนในรอบปี ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 71.75 ล้านบาท (25% ของรายได้รวม ลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อนที่ 36%) ลดลงจากปีก่อน 91.96 ล้านบาท หรือลดลง 56% เมื่อเทียบกับปี 2563

- **ค่าใช้จ่ายโดยรวม**

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมจำนวน 131.64 ล้านบาท ลดลง 55.41 ล้านบาท หรือ 30% เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องมาจากความพยายามอย่างต่อเนื่องในการควบคุมและลดค่าใช้จ่าย โดยบริษัทตั้งเป้าที่จะควบคุมและลดค่าใช้จ่ายลงทุกปีเพื่อผลประกอบการที่ดีขึ้น นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังมีต้นทุนทางการเงิน 22.96 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 13% เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการจ่ายคืนชำระหนี้บางส่วนในปี 2564

- **ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมและอื่นๆ**

กลุ่มบริษัทได้รับส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมรวม 25.26 ล้านบาท ในปี 2564 นอกจากนี้ ตามที่กลุ่มบริษัทอยู่ในระหว่างการจัดทำบัญชีกำไรขาดทุนซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จภายในไตรมาส 1 ปี 2565 ดังนั้นกลุ่มบริษัทจะแสดงข้อมูลสำหรับธุรกิจกำไรขาดทุนทางบัญชีและการเงินภายใต้ชื่อสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายการดำเนินงานที่ยกเลิก” ส่งผลให้กลุ่มบริษัทได้ตั้งสำรองการด้อยค่าในธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิดรวม 644.42 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

- **สินทรัพย์**

ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมอยู่ 877.23 ล้านบาท ลดลง 1,051.75 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 26% และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 74% เนื่องจากการตั้งสำรองการด้อยค่าในธุรกิจย่อย โดยมีรายละเอียดดังนี้

- **เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนระยะสั้น**

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ในรูปของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนระยะสั้น ซึ่งมีสภาพคล่องเหมือนเงินสด รวมจำนวนเงิน 6.35 ล้านบาท คิดเป็น 1% ของสินทรัพย์รวม ลดลง 7.73 ล้านบาท

- **สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน**

เป็นมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยกลุ่มธุรกิจให้บริการสร้างสรรค์และบริหารงานด้านสื่อสารทางการตลาดที่กลุ่มบริษัทยังไม่ได้รับรู้อยู่ 5 ล้านบาท

- **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ**

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 11.64 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 1% ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปีก่อน 15.45 ล้านบาท เนื่องมาจากการรับรู้รายได้ที่ลดลงในปี 2564

- สินค้าคงเหลือและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

กลุ่มบริษัทมีสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นปี 2564 มีสินค้าคงเหลือ 0.43 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 1% ของสินทรัพย์รวม มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น อยู่ 10.47 ล้านบาท ลดลง 13.36 ล้านบาท ลดลง 56% เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการลดลงในภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

ตามที่กลุ่มบริษัทอยู่ในระหว่างการจำหน่ายธุรกิจกัญชงที่คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในไตรมาส 1 ปี 2565 ดังนั้นกลุ่มบริษัทจะแสดงข้อมูลสำหรับธุรกิจกัญชงที่บัญชีและการเงินภายใต้ชื่อสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายการดำเนินงานที่ยกเลิก” โดย ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย 196.52 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 295.73 ล้านบาท อยู่ 99.20 ล้านบาท

- เงินลงทุนในบริษัทร่วม

จำนวน 308.53 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 35% ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 25.26 ล้านบาท เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นในส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมดังกล่าว

- ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์

จำนวน 25.92 ล้านบาท คิดเป็น 3% ของสินทรัพย์รวม เทียบกับปีก่อนที่ 71.47 ล้านบาท ลดลง 45.56 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นค่าเสื่อมราคาและการโอนไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายในธุรกิจกัญชง

- สินทรัพย์สิทธิการใช้

เป็นการจัดประเภทรายการใหม่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2563 นี้ ประกอบด้วยอสังหาริมทรัพย์และยานพาหนะ ในปี 2564 มีจำนวน 66.55 ล้านบาท คิดเป็น 8% ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปีก่อน 93.71 ล้านบาท เนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาและการโอนไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายในธุรกิจกัญชง

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

เป็นการทยอยตัดเป็นค่าใช้จ่ายในแต่ละปี ในลิขสิทธิ์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และเครื่องหมายการค้า จำนวน 21.37 ล้านบาท คิดเป็น 2% ของสินทรัพย์รวม ลดลง 133.85 ล้านบาท เนื่องมาจากการตัดจำหน่ายและด้อยค่าเครื่องหมายการค้าในธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด

- ค่าความนิยม

เป็นมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของธุรกิจที่กลุ่มบริษัทได้เข้าซื้อกิจการ ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทมีค่าความนิยมคงเหลือ 180 ล้านบาท ลดลง 518.14 ล้านบาท คิดเป็น 21% ของสินทรัพย์รวม เนื่องจากการด้อยค่าในธุรกิจกัญชงและธุรกิจการศึกษา ซึ่งได้รับผลกระทบจากโควิด

- ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

เป็นการประมาณการภาษีที่อาจเกิดขึ้นจากการรับรู้กำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งได้มีการรับรู้รายได้ดังกล่าวในระหว่างปีไปเรียบร้อยแล้ว จำนวน 32.86 ล้านบาท คงเหลือ 0.97 ล้านบาท ในปี 2564

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

จำนวน 23.20 ล้านบาท คิดเป็น 3% ของสินทรัพย์รวม ลดลง 44.72 ล้านบาท เป็นการลดลงในเงินประกันการเช่าพื้นที่

- หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 746.95 ล้านบาท ลดลง 362.87 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 645.31 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 118.39 ล้านบาท เนื่องมาจากการลดลงในเจ้าหนี้การค้า รายได้รับล่วงหน้า และเงินกู้ยืม ในส่วนของหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 101.65 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 244.48 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลดลงในเงินกู้ยืมระยะยาว

- **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทที่มีส่วนของผู้ถือหุ้น 130.23 ล้านบาท ลดลง 688.91 ล้านบาท จากปีก่อน เป็นการลดลงเนื่องจากผลขาดทุนสุทธิในรอบปี 2564

โดยมีโครงสร้างเงินทุนของกลุ่มบริษัท เป็นดังนี้

- ส่วนของผู้ถือหุ้น 130.23 ล้านบาท คิดเป็น 15% ของสินทรัพย์รวม
- หนี้สินรวม 746.95 ล้านบาท คิดเป็น 85% ของสินทรัพย์รวม

มีอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญดังนี้

- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 5.74 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 1.35 เท่า
- อัตราส่วนหนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 2.40 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ 0.77 เท่า
- มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ 0.17 บาท/หุ้น ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 1.04 บาท/หุ้น
- ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานต่อเนื่อง 0.88 บาท ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานต่อเนื่องอยู่ที่ 0.43 บาทต่อหุ้น

กระแสเงินสด

ในปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ 6.35 ล้านบาท ลดลง 7.73 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสามารถชี้แจงรายละเอียดของการใช้ไปของเงินสดในแต่ละกิจกรรมได้ดังนี้

- ด้านกิจกรรมดำเนินงาน กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 78.60 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 150.68 ล้านบาท เนื่องมาจากเงินสดจากการดำเนินงานที่ลดลง
- ด้านกิจกรรมลงทุน กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน 213.35 ล้านบาท เนื่องจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม
- ด้านกิจกรรมจัดหาเงิน กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 321.88 ล้านบาท โดยเป็นเงินใช้ไปสำหรับการจ่ายชำระเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระในปี 2564

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- นายแมทธิว กิจโอธาน -

นายแมทธิว กิจโอธาน

ประธานกรรมการบริษัท และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร